

## برکناری مهاجرانی ضربه‌ای دیگر به اصلاحات!

سرانجام، آقای سید محمد خاتمی رئیس محترم جمهوری، به رغم اظهارات قبلی خود مبنی بر باقی ماندن آقای مهاجرانی در کنار ایشان، ناگزیر و برخلاف میل باطنی، استعفای آقای مهاجرانی را پذیرفت. توجه به این که ایشان از معدود وزیران کابینه بود که نسبت به اصول اساسی مردم‌سالاری و توسعه فرهنگی و سیاسی مورد نظر آقای خاتمی و کابینه اصلاحات وفادار و پا برجا مانده بود، پذیرش استعفای ایشان با آن که به گفتگوها و شایعات چند ماهه اخیر پایان داد، پرسش‌ها و نگرانی‌هایی در محافل سیاسی و اجتماعی و در میان اصلاح‌طلبان برانگیخته که بعضا در جراید نیز منعکس شده است.

در واقع، در میان وزیران و همکاران دولت آقای خاتمی، تنها چند نفر نسبت به وعده‌ها و تحقق شعارهای اصلاح‌طلبانه ایشان، به ویژه در زمینه‌های سیاسی و فرهنگی، جدی و در عمل به آن‌ها پایبند بوده و با وجود تهدیدات و فشارهای گوناگون، به اقدامات مثبت و موثری دست زده‌اند. از میان چنین دولتمردانی می‌توان به آقای عبدالله نوری وزیر سابق کشور و آقای عطاءالله مهاجرانی، وزیر سابق فرهنگ و ارشاد اسلامی اشاره کرد. بدون شک، این دو وزارت‌خانه در تحقق آزادی‌ها و بازنگه‌داشتن فضای سیاسی و فرهنگی جامعه نقش کلیدی و مهمی بر عهده داشته و در جهت اجرای برنامه‌های وعده داده شده کوشا بوده‌اند. به همین دلیل، از همان آغاز کار و بیش از سایر وزارت‌خانه‌ها آماج حملات و فشارهای همه‌جانبه تمامت‌خواهان، قشریون، مخالفان آزادی و گروه‌های فشار قرار داشتند. آقای عبدالله نوری پس از گذشت چند ماه نه تنها مورد استیضاح اکثریت مجلس پنجم قرار گرفت و از وزارت برکنار گردید، بلکه به نارواترین وضعی به محاکمه کشیده شده، به ناحق محکوم و زندانی گردید و دولت اصلاحات از حضور و خدمات او محروم ماند.

اما آقای مهاجرانی که یک بار از استیضاح مجلس سالم جسته بود، از ماه‌ها پیش زیر شدیدترین فشارها و اتهامات از سوی محافل و گروه‌های خاصی قرار داشت و مخالفان آزادی‌های قانونی، به ویژه مخالفان مطبوعات، پس از توفیق در تعطیل بیش از ۲۰ نشریه دوم خرداد، اهداف تمامت‌خواهانه و آزادی‌ستیزانه خود را تا استعفا و کناره‌گیری آقای مهاجرانی از سمتی که در آن اقدامات موثر و ارزشمندی در زمینه‌ی ایجاد فضای مناسب برای رشد و توسعه مطبوعات، فرهنگ و هنر انجام یافته بود پیگیری کردند تا به زعم خود به نتیجه دلخواه رسیده، توسعه سیاسی را مواجه با توقف نمایند؛ غافل از این که خواست به حق مردم برای دستیابی به آزادی‌های مصرح در قانون اساسی و توسعه سیاسی عمیق‌تر از آن است که با تغییر یک وزیر از آن چشم‌پوشی کنند. مردم که شاهد نقش اساسی و موثر مهاجرانی در تدارک گسترش مطبوعات اصلاح‌طلب و ایجاد فضای حایل و گسترده مطبوعات و رفع موانع توسعه فرهنگی در حد قابل قبولی بودند، اکنون نگران محدود شدن بیش از پیش امکانات و فرصت‌ها در

پیشبرد امور فرهنگی و آزادی مطبوعات هستند. استعفای دکتر مهاجرانی که در پی تهاجم زنجیره‌ای به ده‌ها روزنامه اصلاح‌طلب صورت می‌گیرد و در حالی که تعدادی از نویسندگان، سردبیران و مدیران مسوول آن‌ها در محاکم قضایی مورد محاکمه قرار گرفته و ماه‌ها است که در بازداشت به سر می‌برند، ضربه دیگری بر روند اصلاحات تلقی می‌شود که برای مردم قابل قبول و توجیه‌پذیر نیست ولی ملت سرافراز ایران به خواست خداوند با هر چه در توان دارد خواهد کوشید که از طریق قانونی و با به کارگیری ابزارهای لازم برنامه اصلاحات را تحقق و تداوم بخشد و از مواضع بر حق خود دفاع کند.

نهضت آزادی ایران، ضمن اظهار تاسف از پذیرش استعفای آقای مهاجرانی که برخلاف تمایل ریاست جمهوری و نظر اصلاح‌طلبان صورت گرفته است، وارد کردن فشار بر کابینه اصلاحات و مجلس را برای متوقف ساختن طرح‌های اصلاحی، جزئی از توطئه و تعرض جبهه مخالف اصلاحات و آزادی می‌داند و آن را محکوم می‌کند.

ما معتقدیم که به رغم توطئه‌های پیاپی و فشارهای فراوانی که بر حرکت اصلاحی وارد می‌شود، از آن‌جا که روند اصلاحات و آزاد شدن فضای مطبوعات و توسعه فرهنگ و هنر و اندیشه از خواسته‌ها و مطالبات اساسی مردم و نخبگان کشور است، انحصارطلبان و عوامل ضداصلاحات هرگز نخواهند توانست با این ترفندها اندیشه و روند اصلاحات را متوقف سازند و مردم را از پیگیری مطالبات به حق خود بازدارند.

نهضت آزادی ایران با تاسف و نگرانی مراقب تحركات و جبهه‌گیری‌های خاص علیه حقوق اساسی ملت می‌باشد و امیدوار است که مسوولان جدید وزارت ارشاد و شخص آقای خاتمی مانع از کند شدن و ایجاد محدودیت در فعالیت‌های فرهنگی وزارت ارشاد شوند و فضای مطبوعات و فرهنگ هر چه زودتر به حالت عادی بازگردد.

نکته تاسف بار این است که در حالی که ده‌ها نهاد و سازمان با برخورداری بیش از هفتاد درصد بودجه تبلیغات و انتشارات، در بیرون از جایگاه رسمی و قانونی وزارت ارشاد، هزینه‌های هنگفتی را به نام «ارشاد و تبلیغ» صرف می‌کنند، چگونه است که تنها وزارت ارشاد به اتهام عدم مقابله با تهاجم فرهنگی مورد بازخواست و تعقیب قرار می‌گیرد و به ناحق از هر سو تحت فشار و بازخواست واقع می‌شود؟

اگر به واقع توسعه سیاسی با توسعه فرهنگی و فضای باز مطبوعاتی پیوند ناگسستنی دارد، ایجاد مضیقه و تنگنا برای سازمان‌های فرهنگی و هنری می‌تواند ضربه‌ای هولناک به توسعه سیاسی و تحقق جامعه مدنی باشد، که این امر هیچ‌گاه از سوی اصلاح‌طلبان مورد قبول قرار نخواهد گرفت و کشتی اصلاحات آرام اما مصمم به راه خود ادامه خواهد داد.

نهضت آزادی ایران معتقد است که فارغ از تعویض اشخاص یکی از راه‌های رهایی از بن‌بست‌های فعلی ایران ادامه همان مسیری است که وزارت ارشاد در گذشته داشته است و در صورتی که محدودیت‌هایی بر میزان فعلی آزادی مطبوعات در وزارت ارشاد اضافه شود بن‌بست‌ها و بحران‌ها تشدید خواهد شد.

والسلام علی من التبع الهدی

نهضت آزادی ایران

## اطلاعیه به مناسبت بیماری آقای دکتر یزدی

جناب آقای دکتر ابراهیم یزدی، دبیرکل نهضت آزادی ایران که با دعوت دانشگاه‌های آمریکا برای ایراد سخنرانی در ایالات کلرادو، ایداهو و اوهایو در تاریخ ۷/۲۶/۷۹ به آن کشور سفر کرده‌اند، به دنبال آزمایشات پزشکی و تشخیص عارضه‌ای در پروستات بالاجبار در بیمارستان تگزاس در شهر هوستون تحت درمان قرار گرفته‌اند. مدت درمان ایشان حدود چهار ماه پیش‌بینی شده است. مراتب بهبود وضع پزشکی ایشان در اطلاعیه‌های بعدی اعلام خواهد شد.

روابط عمومی

نهضت آزادی ایران